1

《深圳市光明区关于支持现代时尚产业集
群高质量发展的若干措施》起草说明

为贯彻落实《广东省人民政府关于培育发展战略性支柱

产业集群和战略性新兴产业集群的意见》（粤府函〔2020〕

82 号）、《深圳市人民政府关于发展壮大战略性新兴产业集群

和培育发展未来产业的意见》（深府〔2022〕1 号）、《深圳市

时尚产业高质量发展行动计划（2020—2024 年）》(深府办

〔2020〕4 号)、《深圳市时尚产业发展规划（2021-2025 年）》

（深发改〔2021〕278 号）、《深圳市培育发展现代时尚产业

集群行动计划（2022—2025 年）》等文件精神，深圳市光明

区工业和信息化局（以下简称“我局”）牵头起草了《深圳

市光明区关于支持现代时尚产业集群高质量发展的若干措

施》（以下简称《若干措施》），现就《若干措施》编制情况

说明如下：

一、编制背景

2021 年 4 月，深圳市发展和改革委员会印发《深圳市时

尚产业发展规划（2021-2025 年）》（深发改〔2021〕278 号），

提出到 2025 年，培育形成增加值超 6000 亿元的时尚产业集

群，时尚要素与资源的集聚能力大幅提升，积极发展时尚产

业新模式、新技术、新业态，支持龙岗区、龙华区、光明区

等以眼镜、服装、钟表、消费电子产品等为重点，建设特色

化时尚产业基地。

2021 年 6 月，深圳市人民政府印发《关于抓紧开展 20

2

大产业集群和 7 大未来产业行动计划编制工作的通知》，将

20大产业集群和8大未来产业作为我市“十四五”期间构建

现代产业体系的纲领性文件，明确支持发展现代时尚产业。

2022 年 6 月 6 日，深圳市人民政府发布《深圳市人民政

府关于发展壮大战略性新兴产业集群和培育发展未来产业

的意见》，即“20+8”产业集群新政，重点发展包括现代时

尚产业集群在内的 20 大战略性新兴产业集群，前瞻布局未

来产业即 8 大未来产业。

2022 年 6 月 6 日，深圳市工业和信息化局、深圳市商务

局、深圳市发展和改革委员会印发了《深圳市培育发展现代

时尚产业集群行动计划（2022-2025 年）》。《行动计划》提出，

到 2025 年我市现代时尚产业增加值达到 420 亿元，建成若

干产业链协同的服装产业集聚区，搭建 2-3 个服装产业行业

级工业互联网平台，新增 10 家以上全国知名品牌，新增 3-5

家省级以上“单项冠军”、专精特新“小巨人”、“独角兽”

手表企业，引入或培育 5-10 位钟表技术领军人才、高技能

工匠和专业设计师，并明确要求光明区推动钟表、内衣产业

基地优化升级。

二、起草过程

为合理集中化配置资源，推动光明区传统时尚产业转型

升级，加快时尚产业与其他战略性新兴产业深度融合，搭建

具备科学城特色的现代时尚产业体系，促进光明区现代时尚

产业特色化高质量发展。2023 年 3 月，我局成立《若干措施》

编制专班，研究国内外现代时尚产业发展趋势，重点调研我

3

区现代时尚产业发展现状，明确企业发展需求和政策实施的

重点方向，同步开展国家、省和市政策的梳理，并开展《若

干措施》的草拟。具体情况如下。

（一）产业发展趋势分析

编制专班全面收集现代时尚产业发展相关的论文、行业

研报及重大新闻，梳理现代时尚产业发展历程及产业体系，

借鉴学习巴黎、米兰、伦敦、纽约等国际时尚之都的发展经

验，对比研究上海、杭州、成都、广州等国内领先的现代时

尚产业城市发展情况，紧抓时尚产业发展前沿动态及多产业

融合趋势，构建了时尚产业的“3+4”矩阵式分类体系，明

确了以“科学时尚”为核心主题的现代时尚产业体系。

（二）产业发展基底摸查

展开线上线下结合的调研活动，全面听取企业和行业协

会意见。先后向区内现代时尚企业发放现代时尚产业调研问

卷，实地走访调研维珍妮、雪仙丽、中泰制衣、飞亚达、依

波、格雅手表、星皇集团、天伟时计、森丰集团等 9 家重点

现代时尚企业，全面了解现代时尚企业发展需求及具体政策

落实存在的不足，多次与深圳市钟表行业协会、深圳市内衣

行业协会、深圳市网络直播行业协会展开研讨交流，进一步

明确我区现代时尚产业在全市的地位、发展优劣势和发展趋

势。

（三）若干措施建议征询

以前期搭建的现代时尚产业为核心主线，结合调研中各

类主体提出的诉求及行业发展痛点，对比参考国家、广东省、

4

深圳市、各区发展政策文件，制定《若干措施》，并初步向

行业协会、重点企业征求意见，经专班多次研讨，形成《若

干措施》（征求意见稿）。

三、编制思路

（一）现代时尚产业的内涵扩展

现代时尚产业的内涵范畴在《深圳市培育发展现代时尚

产业集群行动计划（2022-2025 年）》有界定，但是更偏向于

工业生产制造角度。而现代时尚产业是动态演进的概念，具

有跨界性、融合性，是高创意、高价值的产业。基于时尚产

业为人服务的特性，根据与“人”实际联系的紧密程度和层

次格局，将现代时尚产业的内涵范畴进一步扩展，将时尚产

业（包括时尚制造业、时尚服务业、时尚活动）分为四个层

次，形成时尚产业的“3+4”矩阵式分类体系。其中，科学和

文化就是最大的时尚。现代时尚产业内涵的扩展有利于打开

光明区现代时尚产业发展格局和发展思路，而不再只局限于

现代时尚产业制造基地的建设。

（二）提质与谋新举措的合理分配

围绕着传统时尚产业转型升级和创新发展时尚产业两

大主线制定具体措施。

在传统时尚产业转型升级方面，从强化企业竞争力和加

强品牌建设两个方面开展。对于强化企业竞争力方面，有支

持企业高速发展、数字化转型、提升工业设计创新能力、强

化企业数字化营销、支持高端设计人才引育及时尚产业空间

保障等。对于加强品牌建设方面，时尚品牌提升、品牌国际

5

化发展、时尚品牌扩大内销、时尚活动品牌化发展。体现出

对光明区传统时尚产业的扶持。

在创新发展时尚产业方面，从促进现代时尚产业深度融

合和打造科学时尚氛围两个方面进行探索。对于促进现代时

尚产业深度融合方面，有创新的发布“光明尚品 50+”榜单，

吸引时尚、科技时尚企业落户，支持数字创意与 AI 时尚发展，

推动环境时尚建设。对于打造科学时尚氛围方面，则是紧扣

世界一流科学城和深圳北部中心的建设目标和“1+2+3+4”

工作体系要求，打造科学时尚为核心主题的现代时尚产业体

系的创新举措，有支持各类科学时尚发布、建设科学时尚运

营空间、支持科普时尚化转型等具体措施。

（三）光明区优势资源的结合发展

传统的现代时尚产业发展，更多的是从工业制造角度规

划，而忽略了现代时尚产业是二三产业融合性产业，没有很

好的结合光明区独特的山水文化资源，大科学装置的科学发

展优势。因此，在光明区现代时尚产业发展总体策略上，提

出了坚持“崇尚科学就是最大的时尚”根本思想，强化以时

尚要素贯通串联科学、科技、产业、品质公建、山水人文等

光明科学城独特优势，谋划打造以“科学时尚”为核心主题，

以科学活动时尚、AI 时尚、智造时尚、环境时尚为关键内容

组成的现代时尚产业体系，全方位全链条助推光明科学城高

质量高颜值发展。

四、主要内容

（一）重点支持对象

6

《若干措施》重点支持对象是已登记注册，具备独立法

人资格，从事时尚设计、生产和服务的企业，以及其他事业

单位、社会团体、民办非企业等机构。包括：服装、家具、

黄金珠宝、钟表、皮革、眼镜、化妆品、工艺美术等产业和

工业设计、品牌营销等服务业，会展业及科技时尚产业。

其中科技时尚产业是为时尚产业提供相关科技服务和

技术商业解决方案的产业，包括人工智能、生物医药、高端

医疗器械、新材料、虚拟现实(VR)、增强现实（AR）、机器视

觉、电子信息、高端装备、机器人、数字经济、电子商务、

绿色低碳、元宇宙、智能终端、软件与信息服务等相关科技

服务。

（二）重点支持领域

《若干措施》重点支持光明区时尚产业增效扩能，时尚

企业数字化转型，提升时尚产品工业设计水平，加强时尚人

才引育，打造“光明尚品 50+”，促进时尚产业与其他战略兴

新产业融合发展，着重提升企业品牌和区域时尚活动品牌建

设，并对科学/科普时尚活动、科普基地时尚化转型予以支持。

（三）措施内容介绍

《若干措施》从推动传统时尚产业转型升级、促进现代

时尚产业深度融合、强化时尚品牌建设及打造科学时尚氛围

四个方面共拟定 17 条扶持措施，涉及 52 个支持事项。

在推动传统时尚产业转型升级方面制定了 6 条，共计 28

个支持事项。主要支持企业高速发展、数字化转型、提升工

业设计创新能力、强化企业数字化营销、支持高端设计人才

7

引育及时尚产业空间保障。

在促进现代时尚产业深度融合方面制定了 4 条，共计 11

个支持事项。包括发布“光明尚品 50+”榜单，涉及 20 大时

尚产品、10 大时尚企业、10 大网红打卡店、10 大时尚人物，

制定时尚、科技时尚企业落户奖励，给予数字创意与 AI 时尚

发展支持，推动环境时尚建设。

在强化时尚品牌建设方面制定了 4 条，共计 9 个支持事

项。主要包括企业时尚品牌提升、品牌国际化发展、时尚品

牌扩大内销、时尚活动品牌化发展四个重点内容。

在打造科学时尚氛围方面制定了 3 条，共计 4 个支持事

项。主要包括支持各类科学时尚发布、建设科学时尚运营空

间、支持科普时尚化转型。

	《深圳市光明区关于支持现代时尚产业集群高质量发展的若干措施》起草说明
	一、编制背景
	二、起草过程
	（一）产业发展趋势分析
	（二）产业发展基底摸查
	（三）若干措施建议征询

	三、编制思路
	（一）现代时尚产业的内涵扩展
	（二）提质与谋新举措的合理分配
	（三）光明区优势资源的结合发展

	四、主要内容
	（一）重点支持对象
	（二）重点支持领域
	（三）措施内容介绍